
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 18,299 19,609 -1,310

1.기타 교직원보수 15,939 15,639 300

1.교직원대체인건비 15,939 15,639 300

1.[초]직원대체인건비 15,939 15,639 300

1.기간제직원인건비 15,839 15,539 300
(성립전_2추)복식수업 강사 맞춤형복지비

 : 300,000원*1회=
300,000

2.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,360 3,970 -1,610

1.교직원연수 2,210 3,820 -1,610

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]자율연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.[초]배움과성장의날 운영 600 1,300 -700

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 0 700 -700 강사비 : -700,000원*1회= -700,000

4.[초]교육과정 워크샵 660 1,570 -910

1.일반수용비 0 910 -910 운영경비 : -910,000원*1회= -910,000

2.일반업무추진비 660 660 0

2.교직원복지 150 150 0

1.[초]교직원문화행사 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 49,459 42,298 7,161

1.급식 관리 13,012 11,612 1,400

1.학교급식운영 13,012 11,612 1,400

1.[초]우유급식비 774 774 0

1.우유대금 774 774 0

2.[초]급식운영비 2,700 1,300 1,400

1.일반수용비 2,400 1,000 1,400 소모품구입비 : 200,000원*1회= 200,000
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급식실 식탁 칸막이 설치 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.연료비 300 300 0

3.[초]비조리교급식비 9,288 9,288 0

1.전출금 9,288 9,288 0

4.[초]대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.보건관리 12,617 11,917 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,610 4,910 700

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 210 210 0

1.학생복지비 210 210 0

3.[초]보건실운영 5,100 4,400 700

1.일반수용비 3,700 3,000 700 방역물품구입비 : 200,000원*2회= 400,000

실내방역소독비 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 40 40 0

4.학생복지비 660 660 0

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연 실천학교 운영100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 7,007 7,007 0

1.[초]먹는물관리 2,644 2,644 0

1.일반수용비 2,644 2,644 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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4.[초]어린이활동공간관리 2,583 2,583 0

1.일반수용비 2,583 2,583 0

3.학생복지 23,830 18,769 5,061

1.학생복지운영 23,830 18,769 5,061

1.[초]졸업앨범제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초]학생교과서구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 7,141 0

1.일반수용비 6,541 6,541 0

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비 14,239 9,178 5,061

1.무기계약직원인건비 13,351 8,290 5,061
(성립전_2추)기본급 및 수당 : 5,061,000

원*1분기=
5,061,000

2.무기계약직원법정부담금 888 888 0

3.기본적 교육활동 47,187 43,624 3,563

1.교과 활동 23,722 19,121 4,601

1.교과활동지원 3,126 3,126 0

1.[초]학습준비물구입 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[초]기초학력지도 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.[초]교수학습지원 1,426 1,426 0

1.교육운영비 1,426 1,426 0

2.과학 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,150 1,500 -350 교육용품 구입 : -350,000원*1회= -350,000

2.비품구입비 350 0 350 자전거구입비 : 350,000원*1회= 350,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.유치원 교과활동 18,096 13,495 4,601

1.[초]교과운영 14,286 11,954 2,332

1.일반수용비 300 0 300 방역물품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

2.운영수당 5,100 5,100 0

3.우유대금 40 40 0

4.교육운영비 8,596 6,564 2,032 생일잔치행사용품 : 120,000원*1회= 120,000

산타행사선물구입 : 200,000원*1회= 200,000

수료식행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

현장학습체험비 : 600,000원*1회= 600,000

학습자료구입 : 1,012,000원*1회= 1,012,000

5.학생복지비 250 250 0

2.[유]누리과정운영 3,810 1,541 2,269

1.일반수용비 300 0 300 방역물품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.교육운영비 3,430 1,541 1,889 (성립전_2추)재료비 : 217,800원*5회= 1,089,000

(성립전_2추)방과후과정혼합급식비 : 

160,000원*5회=
800,000

3.도서구입비 80 0 80 책꾸러미운영비 : 80,000원*1회= 80,000

2.창의적 체험활동 23,465 24,503 -1,038

1.자율활동 13,001 13,539 -538
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1.[초]학생회활동지원 1,420 1,420 0

1.학생복지비 1,420 1,420 0

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]과학경연대회 152 464 -312

1.교육운영비 152 464 -312 대회출전경비및용품 : -200,000원*1회= -200,000

과학의날 행사 재료비 : -24,000원*1회= -24,000

과학의날 행사 간식비 : -88,000원*1회= -88,000

5.[초]학교특색사업 8,429 8,655 -226

1.교육운영비 8,429 8,655 -226 문화예술행사 : -226,000원*1회= -226,000

2.현장체험학습활동 8,664 8,664 0

1.[초]수학여행 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]수련활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]현장학습 1,664 1,664 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 1,624 1,624 0

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 100 100 0

1.[초]노인복지시설 봉사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진로활동 500 1,000 -500

1.[초]진로체험활동 500 1,000 -500
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1.교육운영비 500 1,000 -500 진로체험활동 : -500,000원*1회= -500,000

4.선택적 교육활동 90,110 65,778 24,332

1.방과후학교 운영 85,752 61,198 24,554

1.방과후학교운영 22,290 20,290 2,000

1.[초]특기적성교육 22,290 20,290 2,000

1.운영수당 16,570 14,570 2,000
방과후학교운영수당(지자쳬 : 200,000원

*10회=
2,000,000

2.교육운영비 5,720 5,720 0

2.돌봄교실운영 35,310 26,419 8,891

1.[초]돌봄교실운영 35,310 26,419 8,891

1.무기계약직원인건비 15,100 8,209 6,891
(성립전_2추)돌봄강사인건비 : 5,691,000

원*1반기=
5,691,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.운영수당 17,660 15,660 2,000 돌봄교실 강사비(자체) : 200,000원*10회= 2,000,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 28,152 14,489 13,663

1.[유]유치원 방과후과정 운영 28,152 14,489 13,663

1.기간제교원인건비 25,533 13,396 12,137
(성립전_2추)시간제기간제인건비 : 

12,137,000원*1학기=
12,137,000

2.기간제교원법정부담금 2,619 1,093 1,526
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,526,000원*1반기=
1,526,000

2.독서활동 4,200 3,960 240

1.독서활동운영 4,200 3,960 240

1.[초]도서구입 4,200 3,960 240

1.도서구입비 4,200 3,960 240 책꾸러미구입비 : 240,000원*1회= 240,000

3.기타 선택적 교육활동 158 620 -462

1.다문화교육운영 158 620 -462

1.[초]다문화교육프로그램운영 158 620 -462

1.운영수당 38 500 -462 강사비 : -462,000원*1회= -462,000

2.교육운영비 120 120 0

5.교육활동 지원 24,258 20,358 3,900
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1.교무업무 운영 4,790 4,390 400

1.교무학사운영 4,790 4,390 400

1.[초]교무학사운영 1,690 1,290 400

1.교육운영비 1,690 1,290 400 학급교육활동경비 : 100,000원*4학급= 400,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,040 1,040 0

1.교육운영비 940 940 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

5.[초]스승의날 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 2,928 3,428 -500

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 228 728 -500

1.[초]안전한학교환경구축 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학교폭력예방활동 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]안심알리미서비스 228 228 0

1.일반수용비 228 228 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 14,540 10,540 4,000
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1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 14,240 10,240 4,000

1.[초]학교정보화지원 14,240 10,240 4,000

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 9,600 5,600 4,000 컴퓨터구입비 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 108,054 100,058 7,996

1.학교기관 운영 44,182 46,001 -1,819

1.부서기본운영 23,832 23,340 492

1.[초]교장실운영 5,970 5,770 200

1.일반업무추진비 2,970 2,770 200 교육공무직 명절격려품 : 50,000원*4명= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,032 14,740 -708

1.일반수용비 3,570 3,790 -220 업무용도서등 : -70,000원*1회= -70,000

간행물구독료 : 50,000원*1회= 50,000

관사운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,500 8,000 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.교직원복지비 800 1,040 -240 특근매식비 : -240,000원*1회= -240,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 2,762 1,510 1,252 사무용비품구입비 : 1,252,000원*1회= 1,252,000
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3.[초]교무부운영 3,830 2,830 1,000

1.일반수용비 2,580 2,580 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 1,000 0 1,000 문서세단기구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 20,350 22,661 -2,311

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,161 7,552 -3,391

1.전기요금 2,078 4,000 -1,922 전기요금 : -1,922,500 = -1,922,000

2.기타공공요금 2,083 3,552 -1,469 인터넷통신비 : -257,900 = -257,000

기타공공요금 : -1,212,000원*1회= -1,212,000

2.[초]유치원 시설장비유지 6,808 8,008 -1,200

1.기간제직원인건비 4,620 4,620 0

2.일반수용비 1,188 2,388 -1,200 놀이시설유지관리 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]유치원운영 9,381 7,101 2,280

1.일반수용비 2,472 2,772 -300 프린터토너등 : -100,000원*6회= -600,000

환경정리용품 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 1,000 600 400 관내외출장여비 : 100,000원*4월= 400,000

3.비품구입비 5,909 3,729 2,180 유치원비품구입 : 2,180,000원*1회= 2,180,000

2.시설 장비 유지 61,917 52,102 9,815

1.학교시설장비유지 61,917 52,102 9,815

1.[초]공공요금및제세공과금 9,970 9,720 250

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 4,010 3,760 250 우편요금 : -50,000원*1회= -50,000

인터넷통신비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]연료비 400 600 -200

1.연료비 400 600 -200 냉난방용기기유류비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]시설관리용역 13,946 5,804 8,142
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1.일반수용비 13,946 5,804 8,142 공유재산측량비 : 8,142,000원*1회= 8,142,000

4.[초]시설일반관리 14,223 12,600 1,623

1.기간제직원인건비 1,400 2,900 -1,500 일용임금 : -100,000원*15회= -1,500,000

2.일반수용비 12,823 9,700 3,123 시설소모품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

폐기물처리비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

실습지및수목관리비 : 573,000원*1회= 573,000

장비임대료 : 450,000원*1회= 450,000

5.[초]화장실관리 2,032 2,032 0

1.일반수용비 2,032 2,032 0

6.[초]당직관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

7.[초]청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,504 17,504 0

2.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 1,955 1,955 0

1.학교운영위원회운영 770 770 0

1.[초]학교운영위원회운영 770 770 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,185 1,185 0

1.[초]학부모회운영 1,185 1,185 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.여비 30 30 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

7.학교 재무활동 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000
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1.[초]예비비 1,000 5,000 -4,000

1.예비비 1,000 5,000 -4,000 예비비(초) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

예비비(유) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 338,367 296,725 41,642
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